Para Agostinho, o ser humano que possui bens temporais não pode ser feliz de forma absoluta, pois esses bens estão sujeitos à mudança, e podem vir a ser perdidos<sup>49</sup>. E mesmo que, “alguém tivesse a certeza de não perder tais bens frágeis, contudo, nunca viria a se contentar com o que já possui”<sup>50</sup>. Dessa forma, “a pessoa seria infeliz pelo fato de querer sempre mais”<sup>51</sup>. E se caso “aquele que possuísse bens em abundância, rodeado de benefícios sem conta, supondo que pusesse limite a seus desejos e que vivesse satisfeito com o que possuísse, no gozo honesto e agradável desses bens”<sup>52</sup>, tal seria feliz? Não seriam tais bens temporais que o fariam feliz, mas a moderação do seu espírito<sup>53</sup>. Sob essa perspectiva, a posse de bens temporais pode ser compatível com a infelicidade – sinônima

<sup>43</sup> *De beata vita*, II, 10. “*Beatos nos esse volumus, inquam?*”. Cf. Cf. SANCTI AVRELII AVGVSTINVS. **De beata vita**. Avrelii Avgvstini Opera, XXIX, Pars II, 2. Tvrnholti: Typographi Brepols Editores Pontificii, 1970. (Col. “Corpvs Christianorvm”), p. 70.

<sup>44</sup> Cf. Idem, ibidem. “*Beatos esse nos volumus, inquam?*”

<sup>45</sup> DJUTH, M. *Voluntad*. In: *Diccionario de San Agustín: San Agustín a través del tiempo*, p. 1339.

<sup>46</sup> Cf. *De beata vita*, II, 10. “*Videturne vobis, inquam, beatus esse qui quod vult non habet?*”

<sup>47</sup> Cf. Idem, ibidem. Eis como se expressou Cícero no “Hortênsio”, obra composta para o louvor e a defesa da Filosofia: “*Ecce autem, ait, non philosophi quidem, sed prompti tamen ad disputandum, omnes aiunt esse beatos qui vivant ut ipsi velint. Falsum id quidem: Velle enim quod non deceat, idem ipsum miserimum. Nec tam miserum est non adipisci quod velis, quam adipisci velle quod non oporteat. Plus enim mali pravitas voluntatis affert, quam fortuna cuiquam boni*”.

<sup>48</sup> Idem, II, 11. “*Id ergo, inquam semper manens, nec ex fortuna pendulum, nec ullis subjectum casibus esse debet. Nam quidquid mortale et caducum est, non potest a nobis quando volumus, et quamdiu volumus haberi*”.

<sup>49</sup> Cf. Idem, ibidem. “*Amitti autem possunt illa fortuita. Non igitur haec qui amat et possidet, potest ullo modo beatus esse*”.

<sup>50</sup> Cf. *De beata vita*, II, 11. “*Etiamsi securus sit inquit, ea se omnia non esse amissurum, tamen talibus satiari non poterit*”.

<sup>51</sup> Cf. Idem, ibidem. “*Ergo et eo miser, quo semper est indigus*”.

<sup>52</sup> Idem, ibidem. “*Quid, inquam, his omnibus abundans rebus atque circumfluens, si cupiendi modum sibi statuat, eisque contentus decenter jucundeque perfruatur; nonne tibi videtur beatus?*”